4. « Qui vero quod emendare possent, quamvis non malitiose sed tamen pertranseunt incurate, hi videntur quasi pedes meos conculcare. Qui autem voluntatem propriam secundum placitum suum perficientes, non curant quis de
 5 electis meis scandalizetur, dum tantummodo suae satisficiant delectationi, hi videntur quasi contrectando manus meas igneis subulis dire transpungere. »

5. « Item sunt et alii qui Praelatos perfectos et religiosos sincero affectu diligunt^a et, ut justum est, tam verbis quam factis reverentur et extollunt, dyscolos vero praelatos et imperfectos quodammodo vilipendunt et omnia eorum
 5 facta cum impatienti corde gravius iudicando despiciunt. Et hi partem capitis mei dextram velut gemmis et margaritis decenter exornare, partem vero capitis mei sinistram et ulcerosam, quam super eos ad pausandum reclinare desiderabam, videntur nequiter abjicere et pugnis insuper immitibus impetere. Sunt etiam alii qui adulantur malefactis praelatorum
 10 sive superiorum, ut vel sic amicitias eorum acquirendo liberius propriae permittantur deservire voluntati. Et hi profecto videntur caput meum retrorsum poenaliter recurvare, ac dolori meo contumeliose insultando, in verbis capitis
 15 mei quodammodo delectari. »

5 a. Règle de S. Benoît, 72

1. Les pieds! cf. *supra*, p. 292, n. 1.

afin qu'on les corrige, mais s'ils voient que correction et châtement n'interviennent pas immédiatement au gré de leur désir, ils s'irritent aussitôt et protestent intérieurement avec indignation que désormais ils se tairont et ne corrigeront personne, puisqu'ils voient qu'on ne prête nulle attention à leurs avis, ce qui ne les empêche pas de condamner intérieurement avec dureté leur prochain et même de le noircir à l'occasion par quelque médisance, sans risquer pourtant le moindre mot qui puisse éclairer ou corriger. C'est comme s'ils apposaient sur mes plaies un pansement ayant pour effet de dissimuler l'enflure extérieure mais, intérieurement, comme avec des pointes rougies au feu, il met mes plaies à la torture en les déchirant douloureusement.

4. « Pour ceux qui, étant à même de corriger les autres, s'en abstiennent non par malice, mais seulement par négligence, c'est comme s'ils me marchaient sur les pieds¹. Pour ceux qui, appliqués avec complaisance à leur propre dessein, ne se soucient pas du scandale causé à l'un ou l'autre de mes saints, pourvu seulement que leur plaisir ait son contentement, c'est comme si, se saisissant de mes mains, ils les transperçaient cruellement avec des alènes rougies au feu.

5. « De même, il en est qui aiment d'un amour sincère^a les prélats saints et pieux et leur témoignent, à juste titre, tant en paroles qu'en actions, révérence et estime, mais quand il s'agit de prélats irréguliers et imparfaits, ils leur montrent quelque mépris et dénigrent tous leurs actes, en les jugeant sévèrement d'un cœur sans condescendance. C'est comme si, ornant le côté droit de ma tête de pierres précieuses et de perles, ils n'avaient au contraire, pour le côté gauche, tout blessé, de ma tête, que j'aurais aimé appuyer et reposer sur eux, que mépris discourtois et même brutalité de coups assénés. Il en est, enfin, qui applaudissent aux méfaits des prélats et supérieurs pour s'attirer leur bienveillance et obtenir ainsi plus facilement licence de suivre leur volonté propre. C'est comme s'ils forçaient ma tête à se renverser

6. Cum ergo Dominus Jesus per hanc revelationem videatur sibi Ecclesiam sic appropriare, quasi boni sint dextra pars corporis sui, deteriores vero pars sinistra, quilibet christianus summopere invigilare debet, qualiter ministerium sano sive infirmo corpori Christi exhibeat. Valde enim abominabilis videretur, si quis ulcera amici sui pugnibus contorqueret, sive venenatis emplastris foveret, aut caput suum super se inclinatum deiceret, vel seorsum restringeret. Similiter quilibet abhorrescat in animo suo, si Domino Deo Creatori et Redemptori suo tam inhumana crudelitate se considerat adversari magis quam deservire et elaboret sic mores suos temperare, ut fidelissimo remuneratori suo in omnibus pro modulo suo videatur magis prodesse quam obesse ^a; ut scilicet perfectioribus ad laudem Dei beneficia quaecumque possit, impendat, quibus in bonis promoveantur; et imperfectioribus omnem quam possit adhibeat curam, quo emendentur. Et insuper praelatis suis devoto affectu subjectus sit ^b in omnibus bonis ad obediendum et obsequendum atque defectus benigne supportando. Nec tamen in culpabilibus aduleatur; et quae non potest verbis corrigere ^c, continuis desideriis et orationibus intimis ad Deum fuis conetur pro posse suo fideliter emendare.

CAPUT LXXV

DE SPIRITUALI PROPECTU

1. Cum alia quaedam persona sibi devotius esset commendata, ipsa more sibi solito dum primo venit ad orationem suam, desiderabat obtinere a Domino, ut eandem participem faceret omnium quae per se licet indignam ipse Domi-

6, 16 adhibeat : exhibeat Zl || 19 benigne : digne TZl

en arrière et, par leur mépris injurieux de ma souffrance, prenaient en quelque sorte plaisir à la putréfaction de ma tête. »

6. Puisque, dans cette révélation, le Seigneur Jésus semble s'identifier l'Église à ce point que les bons sont comme le côté droit de son corps et les pécheurs le côté gauche, tout chrétien doit veiller avec le plus grand soin à la manière de servir le corps du Christ, soit sain, soit malade. Ce serait certes fort abominable qu'un homme assénât des coups de poing aux plaies de son ami ou les couvrit d'un pansement empoisonné, qu'il repoussât la tête s'inclinant vers lui ou la renversât en arrière. C'est pourquoi il doit ressentir en lui-même de l'horreur, celui qui reconnaît avoir eu cette cruauté inhumaine de maltraiter le Seigneur Dieu son Créateur et Rédempteur au lieu de le servir; et il doit s'appliquer à régler sa conduite de manière à être, en toutes choses, dans la mesure de son pouvoir, pour son Rémunérateur infiniment fidèle, un ami et non un adversaire ^a, soit, par exemple, en faisant, pour la gloire de Dieu, aux meilleurs tout le bien qu'il peut, pour aider à leur progrès, soit en consacrant aux moins parfaits tout le soin dont il est capable et qui soit apte à les amender. En outre il doit être soumis à ses supérieurs en toute religieuse affection ^b, leur obéissant et les écoutant en tout ce qui est bien, et, avec convenance, supportant leurs défauts. Il s'abstiendra pourtant d'applaudir à leurs fautes et, ce qu'il ne peut corriger par des paroles ^c, il s'efforcera, dans la mesure de son pouvoir, d'y porter remède avec persévérance, en adressant secrètement à Dieu ses desirs et ses prières.

De la communion
des saints.

CAP. LXXV. — 1. Quelqu'un s'étant recommandé à elle avec grande dévotion, Gertrude, dès qu'elle se rendit, comme de coutume, à son oraison, se mit à désirer obtenir du Seigneur que cette âme participât à tout

6 a. Règle de S. Benoît, 64 || b. *Ibid.*, 7 || c. *Ibid.* 28

- 5 nus dignaretur operari in vigiliis, jejuniis, orationibus caeterisque operibus pietatis. Cui respondit Dominus : « Ego certe communicabo illi omnia beneficia quae incontinen-
 10 Ecclesia tua sancta particeps sit omnium quae tam in me et per me indignam, quam etiam per alios electos tuos operari dignaris, quid tunc illa persona specialius ex hoc a pietate tua debet recipere, quod ego eam speciali affectu participem desidero fieri beneficiorum omnium a te mihi collatorum? »
 15 Respondit Dominus : « Ad similitudinem, sicut cum aliqua puella nobilis quae ex margaritis et gemmis artificiose componere scit ornamenta diversa, quibus tam se quam sororem suam exornat, ipsa patri suo ac matri omnibusque domesticis gloriam acquirit et honorem. Attamen ipsa quae semetipsam monilibus et armillis exornat, quae sibi praeparavit, maximum obtinet vulgi favorem et laudem, et per consequens etiam soror ipsius praedilecta, quam sibi similibus ornamentis decoravit, etiamsi non tam per omnia exquisitis, majorem habet gloriam, quam caeterae sorores ipsius,
 20 quae similiter non sunt ornatae : similiter etiam, licet Ecclesia participetur ex singulis beneficiis cuilibet fidelium impensis, tamen ille qui accipit, maximum profectum habet, et per consequens, ille cui ipse speciali affectu desiderat communicare, etiam majorem exinde consequitur fructum
 30 et profectum. »
 2. Tunc ista proposuit Domino quod haec eadem persona, quae saepius piae memoriae Domnam M. cantricem in sua